CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       / 2012

Concede a Medalha de Mérito

José  Mariano  ao  Padre  João

Carlos Ribeiro.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Mérito José Mariano ao

Padre João Carlos Ribeiro.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

João Carlos Ribeiro nasceu no ano de 1956 em Quipapá,

Pernambuco.  Filho  de  João  Ribeiro  de  Lima  e  Ana  Inez,

desde  criança  demonstrou  vocação  para  o  sacerdócio.

Iniciou  os  estudos  em  1964  em  Água  Preta,  estudou  em

Jaboatão  e  Carpina  e  terminou  o  segundo  grau  no  Liceu

Salesiano em Salvador, Bahia.

Ainda  em  Carpina  começa  seu  interesse  pela  música.

Participa da banda de música, tem lições de piano com a

ajuda do Pe. Mário Daorizi, professor de música da escola,

canta em operetas no teatro e aprende a tocar violão.

Em 1974 foi para o noviciado em Pindamonhangaba, São

Paulo,  e  em  janeiro  de  1976  ingressa  na  Congregação

Salesiana.

Em Lorena, São Paulo, inicia os estudos de filosofia e

pedagogia.

Em 1978 vai para Carpina, Pernambuco, para cumprir uma

etapa  de  formação  chamada  “tirocínio”,  um  estágio

pedagógico-pastoral  de  dois  anos  na  formação  salesiana.

Nesse período atua como professor assistente do seminário

menor e coordenador do centro juvenil.

Na Faculdade de Filosofia do Recife conclui o curso de

pedagogia e no Instituto Teológico do Recife (ITER), de

1980  a  1983  estuda  teologia  e  conclui  os  estudos  de

filosofia.

Nesse período, além de realizar trabalho pastoral com

adolescentes  e  jovens  em  Carpina  e  Jaboatão,  no  ITER

dirigiu o Diretório Acadêmico.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

Em 1981 emitiu os votos perpétuos no Santuário Coração

em  Recife  e  em  1983,  no  Ano  Vocacional  da  Igreja  no

Brasil, foi ordenado Padre.

Durante cinco anos frequentou um curso extensivo para

formação de biblistas populares, em seguida cursou em São

Bernardo do Campo, São Paulo a Faculdade Metodista.

Após três anos como padre, frequentou em São Paulo um

curso  de  história  da  Igreja  no  Centro  Ecumênico  de

História da Igreja na América Latina (CEHILA).

O  Padre  João  Carlos  realizou  um  intenso  trabalho

pastoral  junto  à  juventude,  trabalhando  com  comunidades

pobres, organizando jovens em torno da Palavra de Deus,

atuando  com  animador  pastoral  e  vocacional,  tendo  sido

coordenador da Pastoral Vocacional, organizador da Romaria

Jovem, assessor da Pastoral Juvenil Norte / Nordeste.

As músicas do Padre João Carlos tornaram-se conhecidas

através do Canto Pastoral e as apresentações do Padre já

eram  muito  solicitadas,  mesmo  quando  ainda  não  havia

condições de formar uma banda com qualidade profissional e

compromisso permanente.

O  Padre  João  Carlos  é  maestro  e  músico  de  vários

instrumentos,  é  também  compositor  e  foi  naturalmente

projetando-se como cantor e compositor de grande sucesso

ao  realizar  um  trabalho  musical  que  sempre  teve  como

objetivo doar-se as comunidades, estimular a evangelização

através da musica e trazer alegria para as pessoas.

Desde  suas  primeiras  apresentações  como  cantor  e

compositor, já se vão muitos CDs e DVDs gravados que fazem

muito sucesso em todo o Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

O Padre João Carlos foi também professor do ITER, da

Faculdade de Filosofia do Recife e Superior Provincial da

Inspetoria  Salesiana  do  Nordeste  do  Brasil.  É  diretor

presidente da Associação Missionária Amanhecer desde 1985

e diretor do Colégio Salesiano Sagrado Coração.

Com uma biografia como essa, com tanto realizado em

Pernambuco e no Recife, especialmente, Padre João Carlos

se qualifica a receber a mais alta homenagem da Câmara

Municipal do Recife, a Medalha de Mérito José Mariano.

Câmara Municipal do Recife, em     de agosto de 2012.

Múcio Magalhães

Vereador